VIII. Azyma enim in quintadecima luna promulgata erant in lege, ut in quartadecima die ad vesperam agnus immolaretur et in quartadecima die lunae primi mensis Pascha appellaretur lex, quintam<sup>l</sup> decimam diem primum  
 25 azymorum et sabbatum nominaret. Proh dolor insipientiam illiteratorum! Et<sup>m</sup> non erat azyma in quinta feria, cum esset luna tertiadecima et non quartadecima. Secundum quintadecimam lunam fuerat institutum azyma fieri, sicut et agnus ad vesperam quartaedecimae  
 30 diei jussum est immolari, secundum quam immolatus est Christus, Agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Si autem Christus immolatus est et crucifixus in decima quarta die lunae, feriae sextae, in sabbato autem erat festum azymorum, quando azyma comedit? etiam  
 35 apostolis sic facere in Novo Testamento tradidit? Quomodo dicitis ab apostolis accepisse vos facere azyma jam post resurrectionem a mortuis? Non

a) C. om. — b) B. dixit. — c) C. om. — d) C. om. „accepit panem.“ — e) C. om. „Et non.“ — f) C. azyma. — g) B. DXXXIV. — h) C. om. — i) C. quinta, om. „feriae.“ — k) B. om. — l) B. quatem. — m) B. om.

videtis, quia manifeste ex rebus arguimini. quoniam non tunc erant<sup>a</sup> azyma, cum mysteria Novi Testamenti traderet apostolis Christus?

IX. Ostendam vobis hoc ex legislatione Moysi. Loquitur enim: »Hae sunt festi-  
vitates Domini et ipsae sanctae, quas voca-  
bitis in temporibus suis. In primo mense<sup>b</sup>,  
in quartadecima die mensis inter medium  
vesperum erit Pascha Domino, et in quinta-  
decima die hujus mensis festum azymorum  
Domino. Septem enim diebus azyma co-  
medite (*Levit. XXIII, 4—6.*)<sup>c</sup> Ecce enim et<sup>d</sup>  
ex legislatione Moysi didicistis, quoniam non  
tunc azyma, quando post coenam secundum  
diem quintae feriae Christus tradidit per  
fractionem panis Novi Testamenti mysterium.  
Ante festum autem azymorum hoc fecit, cum  
esset tertiadecima dies mensis. Quintadecima  
enim die mensis, ut legislatio habet Moysi, erat  
festum azymorum. Et Christus in feria sexta  
crucifixus secundum quartadecimam diem  
mensis, quando debebant Judaei immolare agnum.  
Sabbato autem secundum quintam decimam diem  
mensis, cum esset festum azymorum, in se-  
pulcro jacuit sepultus. Azyma ergo nondum  
erant<sup>e</sup> ante festum azymorum in toto anno  
ipso: septem enim diebus comedebant azyma  
Judaei, ceu instituit Moyses: in quintadecima  
die primi mensis incipientes festum horum,  
ubi reperta sunt azyma, quando cum disci-  
pulis suis coenam comederet Christus? Si enim,  
sicut dicitis, a Domino apostoli acceperunt  
azyma et illi iterum tradiderunt vobis haec  
in figuram<sup>f</sup> corporis Christi in mysterium Novi  
Testamenti, dum nec oblatio panis fieret se-  
cundum constitutionem Moysi, neque erant  
tunc azyma, ubi reperta sunt? Quomodo autem<sup>g</sup>  
obliviscimur<sup>h</sup> legislationum Moysi<sup>i</sup>? Septem

namque solis diebus facere tradidit vobis. Sed  
vos in toto anno conculcatis instituta Moysi<sup>j</sup>.  
Et Christus non venerat solvere legem, sed  
adimplere (*Matth. V, 17.*)

5 X. Vacue<sup>k</sup> enim veritati obsistitis, fratres.  
Si enim traditum vobis fuit ab apostolis co-  
medere azyma, quomodo Agathon sanctissi-  
mus papa vester, praecessor<sup>l</sup> cum esset sextae  
synodi sub Constantino imperatore, et divinus  
10 Gregorius Agrigentinarum<sup>m</sup> episcopus non ob-  
stitere<sup>n</sup>; cum sanctae<sup>o</sup> hujus synodi divini  
patres, adversum azyma legem constituissent  
a nemine fidelium hoc fieri? Et, ut ostendam  
vobis horum legislationem contra azyma, ad-  
15 jicio rationi et canonem ipsorum sic habentem  
in undecimo capitulo: »Nemo in sacerdotali  
constitutus ordine, aut laicus ea, quae apud  
Judaeos sunt azyma, comedat, aut cum eis  
cohabitet, aut in infirmitatibus invitet, aut  
20 medicinam ab eis accipiat, vel in balneis cum  
eis lavetur. Si quis hoc agere tentaverit<sup>p</sup>,  
siquidem clericus fuerit, deponatur; si autem  
laicus, sequestretur<sup>q</sup>.« Qui azymum conficit  
et comedit, etsi non acceperit hoc a Ju-  
25 daeis, sed imitator fuerit in hoc, ut Judaeus  
intelligit et extra legem est, quemadmodum  
et si circumciderit quis seipsum, aut a Ju-  
daeis circumciditur, similis in<sup>r</sup> scientia est  
illis canonesque et instituta apostolorum  
sanctorumque patrum transgrediens irrita  
omnia facit, ut ratio nostra demonstravit. Sed  
de azymo sufficienter vobis, quod prohibitum  
sit ab omni scriptura divina, demonstravimus.

XI. Age nunc quia caetera<sup>s</sup> demonstra-  
vimus vobis et subito memoriae suggestum  
est vobis de jejunio sabbatorum<sup>t</sup>, quoniam  
insultatis nobis: unde jejunare sabbata<sup>u</sup>, ex  
qua sancta scriptura accepistis? Ab apostolis?

a) C. om. — b) C. corruptit hunc locum addens: in quintadecima die mensis hujus festum azymorum Domini. — c) C. om. —  
d) C. dum non essent. — e) C. figura. — f) C. om. — g) B. obliviscimini. — h) B. legislationis. Masiceo. — i) C. Moysi. — k) C. vacua. —  
l) B. praecessor. — m) C. Agrigentinarum. — n) C. abstineret. — o) C. sicut. — p) C. intulerit. — q) C. simul et. — r) B. cuncta. — s) B. jejunatis sabbata?

5) Μηδεις των εν Ιερουσαλημ τειχεται η λαϊκος τα παρα των Ιουδαϊων αζυμα καθαγια, η τους ορκους προσοικουσα, και Ιατρικας αυτων λαμβανειτω, η εν βαλανεϊοις παρτελωσ τοιςτοις σκληροθεω, ει δε τις τοιςτοις περιετα επιχειροει, ει μιν κληρικος ειη, καθαιρεισθω, ει δε λαϊκος, αφαιρεζισθω. Mansi Coll. SS. Conc. X, 145.)

6) Hoc jam Photius Latinis in encyclica objicit (Vid. Prolegomenon cap. XVI). De qua controversia Leo Allatius in Dissertatione de Missa Praesanctificatorum II exposuit.

Nequaquam. Apostolorum vertices in quinto quidem libro ordinationum, qui de martyribus inscribitur, juxta Clementem: »Quartam feriam et sextam praecepit nobis jejunare Dominus<sup>b</sup>. Unam quidem praeter traditionem, alteram propter passionem. Ipsum autem sabbatum non tradidit nobis jejunare, quoniam non oportet, praeter<sup>d</sup> illud solum, eo quod Creator omnium sub terra fuit.« Unde juxta calcem ejusdem libri iterum sic loquitur: »Omne quidem sabbatum et omnem Dominicam<sup>f</sup> celebrandam esse dicimus. Gaudere enim oportet in his et non lugere.« Septimo quidem libro earum constitutionum juxta vicesimum quartum capitulum<sup>e</sup> celebramus hoc inquit: »Sabbatum namque et Dominicam celebramus<sup>h</sup>, quia illud quidem divinae operationis est<sup>i</sup>, haec<sup>k</sup> vero resurrectionis. Unum vero tantum sabbatum custodiendum est in toto anno sepulturae Domini, quo jejunare oportet. Quando enim Christus in sepulcro jacuit, discipuli potentiores circa eum fletum habebant, quam gaudium ex memoria divinae operationis.« Verumtamen hoc<sup>l</sup> mystice per Clementem papam constituentes<sup>m</sup> non steterunt hic, sed scientes magnam damnationem esse jejunare sabbata excommunicatione valida ligant ex hoc ecclesiam. Dicit enim in sexagesimo quarto canone<sup>n</sup>: »Si quis clericus<sup>o</sup> inventus fuerit Dominicam die jejunans<sup>p</sup> aut sabbatum, praeter unum solum, deponatur; si autem laicus, sequestretur.«

XII. Hoc autem exsequentes ei qui in sexta synodo patres convenerunt, hinc<sup>r</sup> sic promulgant sanctae praesidente synodo Aga-

thone papa Romae et Gregorio cum eis Agrigentinarum episcopo praesente: »Quoniam quidem dicimus<sup>s</sup> eos, qui in Romanorum urbe sunt, in sanctis<sup>t</sup> quadragesimae jejuniis eadem sabbata jejunare extra traditam sibi ecclesiasticam<sup>u</sup> consequentiam: placuit sanctae synodo observare Romanorum ecclesiam immobilem canonem dicentem: Si quis clericus fuerit inventus,<sup>v</sup> et caetera, quae deinde scribit. Haec igitur, sicut cernitis, apostolicis constitutionibus et canonicis fidelium ecclesiam ligat cum papa Romae Agathone. Vos unde aliter et ex quo jejunare sabbata accepistis? Quin etiam oblationem perfectae missae per omnem diem facere in sacris diebus jejuniarum sive sabbato sive Dominico die: unde assuevistis? a quo doctore accepistis? Ex apostolis? nullatenus. Apostoli enim ex hoc posuere canonem sic loquentem<sup>w</sup>: »Si quis episcopus aut presbyter, vel diaconus aut lector aut cantor sanctam non jejunaverit quadragesimam quartamque et sextam feriam, deponatur, nisi infirmitate corporis impediatur.« Ministrantes ergo atque complentes ministrationem sanctae missae secus tertiam horam diei, in qua et promulgatum est offerri sacrificium, quomodo jejunium usque ad horam diei nonam observatis? solventes haec<sup>x</sup> in tempore ministrationis missae? Nequaquam. Si autem hoc impossibile est, maledictione plectemini.

XIII. Qui in Gangreno fuere patres concilio cap. 19 talia effantur<sup>y</sup>: »Si quis continentium<sup>z</sup> sine corporali necessitate elatus fuerit et constituta jejunia in commune et observata ab ecclesia dissolverit praesumendo sibi

a) B. praeciperunt. — b) B. om. — c) B. tradiderunt. — d) C. propter. — e) C. in quo. — f) C. Dominicam. — g) C. coram. — h) E. celebramus. — i) C. add. memoria. — j) C. hic. — l) C. haec. — m) C. constituentes. — n) C. om. — o) C. Dominicam diei jejunans. — p) convenientes hinc. — q) C. diaconus. — r) sanctas. — s) B. volentes. — t) E. hoc. — u) C. continentium.

7) Can. Apost. LXVI: *Εἴ τις κληρικὸς εἴηθεῖ τῆς κυριακῆς ἡμέρας νηστίας ἢ τὸ σάββατον πλὴν τοῦ ἐνός μότου, καθαιρεῖθω, εἰ δὲ λαϊκός, ἀφοριζέσθω.*

8) Can. Apost. LXIX: *Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος ἢ ἀναγνώστης ἢ ψάλτης τῆς ἁγίας τεσσαρακοστῆς τοῦ πάσχα ἢ τετράθω ἢ παρασκευῆς οἱ νηστίας, καθαιρεῖθω, ἐκτός εἰ μὴ δι' ἀσθενεῖαν σωματικῆς ἁποδύονται εἰ δὲ λαϊκός, ἀφοριζέσθω.* Ad haec cf. annotationem ap. Hefelium in SS. Conciliorum historiae tom. 1. p. 795.

9) *Εἴ τις τῶν ἀσκητικῶν χωρὶς σωματικῆς ἀνάγκης ἐπερηρασκέοιτο, καὶ εἰς παραδεδομένας νηστίας εἰ τὸ κοινόν, καὶ φυλάσσόμενος ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας παραλέοι ἀποκοροῦντος ἐν αὐτῷ τελίου λογισμοῦ, ἀνάθεμα ἔστω.* Ad haec cf. Hefele l. c. p. 761.

perfectam<sup>a</sup> rationem, anathema sit.\* Similiter patres, qui in Laodicensi fuere concilio, secundum quinquagesimum canonem sic effati sunt<sup>10</sup>: »Quia non oportet in quadragesima martyrum natalitia celebrare<sup>b</sup>, sed sanctorum commemorationem facere in sabbatis et Dominicis diebus.\* Et juxta quadragesimum octavum canonem item aiunt ipsi<sup>11</sup>: »Quod non decet in quadragesima panem offerre, nisi in sabbato et Dominico solo.\*

XIV. Et qui in sexto universali concilio convenerunt patres similiter juxta quinquagesimum secundum canonem sanciunt cum sanctissimo Agathone papa dicente sic<sup>12</sup>: »In omnibus sanctis quadragesimae jejuniorum diebus, sine sabbato et Dominico die et sine sancto annuntiationis die, fiat missa ex antesanctificatis oblationibus.\* Sic<sup>c</sup> ergo accipientes nos sabbato et Dominico die, secus tertiam diei horam, in qua et Spiritus sanctus descendit super discipulos, immolantes in ipsis sanctificamus munera, ex quibus sufficientia in tota hebdomada conservamus. In aliis autem diebus hebdomadis juxta tempus horae nonae diei concludentes omnem ministrationem in consummationem completorii agimus nos sacerdotes cum diaconibus ingressum thuribulum solum ferentes. Et post lectionem prophetarum constitutas orationes a magno Basilio facientes et munera transferentes<sup>d</sup> appositionis altario et orantes cum ipsis<sup>e</sup>. Insuper autem et traditam nobis a Domino orationem dicentes exaltamus prae-

sanctificatum panem et damus praesanctificata<sup>f</sup>, sancta sanctis et uniti communicamur<sup>h</sup> pane et calice mysteriorum Christi. Et ita agentes gratias Deo relinquimus eos atque dimittimus ex congregatione sumentes nos communem mensam per folia et legumina et calidam aquam, qui voluerint. Sunt autem et alii, qui sola communione et benedictione per totam perseverant hebdomadam. Vos autem referentes per unumquemque diem perfectam in quadragesima ministrationem, quae congrua est juxta tertiam horam diei offerri, positos transgredimini<sup>i</sup> canones ecclesiae. Et in hoc maledictioni patrum subjacetis, sicut dictum est.

XV. Quis ille est, qui tradidit vobis prohibere et abscindere nuptias sacerdotum<sup>13</sup>? Quis ex doctoribus ecclesiae hanc vobis tradidit pravitatem? Siquidem, nisi<sup>k</sup> nupserit, manus<sup>l</sup> impositionis accipiet. Et ita ad nuptias ruit, qui ordinatus est in nuptus, legitime. Hoc et<sup>m</sup> secundum canones facitis hujusmodi nuptias prohibentes? Si autem ante habuerit uxorem ille, qui ordinatus<sup>n</sup> est sacerdos, perseveraveritque in castitate magnaue vita, nuptias ejus solvitis, transgredimini, ut<sup>o</sup> ex praecepto apostolicorum canonum ostendam vobis. In sexto enim libro Clementis ordinationum, quae ab eo conscriptae sunt, juxta septimum decimum capitulum<sup>p</sup> Apostoli haec dicunt<sup>14</sup>: »Episcopum et presbyterum et diaconum dicimus, qui unam habent uxorem, ordinari, quamvis vivant eorum conjuges, quamvis defunctae non licet eos post manuum<sup>q</sup>

a) B. perfectam. — b) B. celebrari. — c) B. Si. — d) „et mun. transf.“ oblati a B. — e) B. ipsius. — f) B. dicimus. — g) B. per sanctificata. — h) C. communicatio. — i) a „transgredimini“ usque ad „transgredimini“ om. B. — k) B. non. — l) B. manus. — m) B. est. — n) C. ordinandus. — o) B. et. — p) C. capitul. — q) C. manus.

10) Apud Mansi (Coll. Conc.) Can. LI: »Οτι οὐ δεῖ ἐν τεσσαρακοστῇ μαρτύρων γενέθλιον ἐπιτελεῖν, ἀλλὰ τῶν ἁγίων μαρτύρων μνήμην ποιῆν ἐν τοῖς σαββάτοις καὶ κυριακαῖς.

11) Apud Mansi Can. XLIX: »Οτι οὐ δεῖ τῇ τεσσαρακοστῇ ἄρτον προσφέρειν, εἰ μὴ ἐν σαββάτῳ καὶ κυριακῇ μόνον.

12) Ἐν πάσαις τῆς ἁγίας τεσσαρακοστῆς τῶν νηστειῶν ἡμέραις, παρεκτός σαββάτου καὶ κυριακῆς, καὶ τῆς ἁγίας τοῦ εὐαγγελισμοῦ ἡμέρας, γενέσθω ἡ τῶν προσημασμένων ἱερᾶ λειτουργία.

13) Objecit hoc jam Photius Latinis in Encyclica (V. Proleg. XVI.)

14) »Οἱ δισὶ γάμοις συμπλακεῖς μετὰ τὸ βάπτισμα ἢ παλλακὴν κτηρούμενος οὐ δύναται εἶναι ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ ὄλος τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ.

impositionem inuuptos esse nec insuper ad nuptias ire, aut si nupserint, alteras amplecti, sed sufficere quas habent cum ad ordinationem venerunt.« In quinto sanctorum canonum ita fatur in 2 cap. <sup>13</sup>: »Episcopus aut presbyter aut diaconus uxorem suam non abjiciat obtentu religionis; si autem abjecerit, sequestratur. Perseverans autem deponatur.« In quadragesimo vero canone, inquit palam <sup>14</sup>: »Propriae episcopi res.« Et post pauca: Nec <sup>15</sup> occasione ecclesiasticarum rerum cadere episcopum ab eis, quae sunt episcopi, in mulierem et pueros et propinquos, nec <sup>16</sup> per occasionem eorum ea, quae ecclesiae sunt subtrahat.« Et deinde: »Siquidem sunt, qui <sup>17</sup> prohibeant sacerdotes legitimis convivere <sup>18</sup> conjugibus.« Non ita vertices apostolorum exposuerunt ecclesiasticos canones. Si autem dixeris mulierem <sup>19</sup> ecclesiam non recipere, de muliere <sup>20</sup> Apostolos dixisse <sup>21</sup> nunc <sup>22</sup> infidelis apparebit sermo tuus et vacuus, cum sacris canonibus ipsorum, qui a nobis praedicti sunt, non abjicere episcopos et presbyteros occasione religionis, uxores sanxerint <sup>23</sup>, et ut non <sup>24</sup> caderent res episcoporum <sup>25</sup>

ex potestatibus eorum propter filios et mulieres ipsorum.

XVI. Si autem aliquis dixerit de sancta et universali sexta <sup>1</sup> synodo, quod non <sup>2</sup> papam Romae sanctissimum Agathonem, ut saepissime diximus, praesessorem habuit, ipsa centum septuaginta patrum, sub Constantino imperatore, nepote Heraclii et patre Justiniani: quomodo non <sup>3</sup> obstitit divinus Agathon sanctae synodo sancienti adversus hos impios, quos usque nunc habetis? Si vero ab apostolis haberetis has traditiones, obsisteret forsitan et non suscepisset haec, quae apud nos ab ea promulgata sunt. Papa cum esset vester <sup>4</sup>, quoniam adulteras cognoscebat traditiones ipsas et extraneas ab apostolorum doctrina: propterea pariter cum patribus sacrae sextae synodi, sicut de azymis et jejuniis sabbatorum et sacrae missae mysteriis, sic et de nuptiis sacerdotum promulgavit dicens in decimo tertio capite <sup>5</sup>. »Quia in Romanorum ecclesia in ordine canonis tradi cognovimus, praesentes diaconi aut presbyteri dignas fore manuum impositiones confiteri, ut non amplius a suis disjurgantur conjugibus. Nos antiquum

1) C. na. — 2) C. ne. — 3) C. om. — 4) B. om. — 5) non recipere, de muliere om. C. — 6) a „non“ usque ad „dixisset“ C. om. — 7) C. tunc. — 8) C. sanxerunt. — 9) C. om. — 10) C. om. — 11) B. om. — 12) B. videtur.